



Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-317
Den 13. april 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 7 til L 181, forslag til lov om ændring af fiskeriloven. (Ændrede vilkår for registrering som erhvervsfisker og erhvervsfiskerselskab, forenkling af bierhvervsfiskerreglerne, indberetningspligt for fritidsfiskere, krav om digital kommunikation, kontrolpunkter til søs m.v.) stillet den 15. marts 2021 af Rasmus Nordqvist (SF).

Spørgsmål nr. 7 til L 181

”Hvordan vil ministeren anvende de muligheder for indsats mod spøgelsesnet, som lovforslaget lægger op til i forhold til fritidsfiskere, og hvordan vil ministeren sikre bekæmpelse af spøgelsesnet og lignende blandt erhvervsfiskere?”

Svar

Ifølge EU-reglerne skal erhvervsfiskere indberette tabte redskaber til Fiskeristyrelsen, hvis fiskeren ikke selv kan bjerge disse inden for 24 timer. Disse regler har indtil videre ikke omfattet fritidsfiskerne.

Der er dog meget, der tyder på, at problemerne med tabte og efterladte fiskeredskaber ikke begrænser sig til erhvervsfiskeriet. Tabte og efterladte fiskeredskaber kommer også fra fritidsfiskeriet.

Det er derfor vigtigt, at indberetningskravet også kommer til at gælde for fritidsfiskerne. Det vil på sigt give os et bedre overblik over, hvor redskaberne tabes, hvilket er en forudsætning for et kunne opsamle dem.

Kravet til fritidsfiskerne om, at de skal indberette tabte redskaber til Fiskeristyrelsen skal ses som ét led i vores samlede indsats mod spøgelsesnet i danske farvande. Dette krav ændrer ikke på, at der fortsat skal være fokus på forebyggelse og opsamling af spøgelsesnet i danske farvande. Det arbejder vi med, og med aftalen om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet (EHFAF) for 2021-2023 bliver den indsats styrket betydeligt.

./.
Vores indsats mod spøgelsesnet retter sig mod både erhvervs- og fritidsfiskeriet. De konkrete initiativer er nærmere beskrevet i min samtidige besvarelse af spørgsmål 5 til L 181, som jeg i øvrigt skal henvise til.

Rasmus Prehn

/

Jes Brogaard Nielsen